



Добруджански НОВИНИ

„Noutăți
Dobrogene“

Ziar independent de informații
Redacția și Ad-ția Str. 2. Carol No. 58 — B-gia României
УРЕЖДА РЕДАКЦИОНЕНЪ КОМИТЕТЪ
Български независимъ информационенъ вестникъ
Телефонъ № 156

„Толкова знаемъ, колкото помнимъ.“

„Земята е обща майка на всички животни“.

„Често твърде голѣмото безгриже излага хората на опасностъ“.

„Отъ прекаленъ споръ истината се губи“.

Абонаментъ: за 1 год. 200 лей, за 6 месеца 120 лей, за странство двойно
Отг. редакторъ: СТ. РАДЕВЪ

В-къ „Добруджански Новини“ бѣ спрѣнъ по независящи отъ него причини за нѣколко седмици.

Тъмнитѣ личности, спекулантитѣ, нечиститѣ съвести помислиха, че за винаги излезна и се успокоиха.

Горчиво се мамятъ. Кандилото пакъ се запали. В. „Добр. Новини ако и слабо подкрепенъ, ще продължи своето редовно списване излизане и ще води борбата съ всички вътрешни и външни врагове на общото наше дѣло въ този край и вървейки по правия и здравъ път на честния трудъ и съзнанието за дългъ, ще прилага начертаната си програма, а именно:

1. Винаги въ пълна услуга на справедливостта, истината, честниятъ трудъ, доблестта и съзнанието за дългъ.

2. Освѣтление и упжтване българското население въ Ромъния по всички въпроси съгласно духътъ на времето, насочвайки всички усилия къмъ културно просвѣтното му издигане и засилване за да може да извоюва и защитава на всѣкжде и всѣкога законнитѣ си права съ достоинство, доблестъ и съзнание, опирайки се на честниятъ си трудъ, правата си кауза и желанието да живѣе въ миръ и разбирателство съ всички съзнателни, доблестни и справедливи граждани на страната, *почитайки и спазвайки законитѣ ѝ.*

3. Изнисане всички факти и произшествия така както си сж безъ всѣкакви дразнения и обиди, когото и да било и безъ всѣкакви тенденциозни обяснения и намѣрения, като оставя читателитѣ да претеглятъ и преценятъ сами изнесеното и поставятъ всѣкиго на мѣстото му. Винаги и на всѣка цена злото трѣбва да се избѣгне или поправи а Доброто, Честното, Доблестното да възтържествува.

4. Запазване общото наше Дѣло въ този край както и населението отъ всички ония, които водени отъ претяпния дѣвизъ „колкото по-зле, толкова по-добре“ се опитватъ да го заблуждаватъ и да го експлоатиратъ най безсрамно, най-низко и най-безсъвестно.

5. Всички ония, у които сж се засилили низкиятъ и подълъ егоизмъ алчността, злобата, завистта, подлостта, неждърността дембелизмътъ и мошиничеството и сж заели мѣстото на Доблестта и съзнанието за дългъ, рано или късно ще си получатъ заслуженото и ще бждатъ поставени на мѣстата си и не ще имъ се дава възможность да вредятъ по-вече нито на Дѣлото, нито на населението.

ТАБЛИЦА № 1

„ПОМИСЛИ НА ВРЕМЕ ЗА ЗЛОТО, АКО ЖЕЛАЕШЪ ДА
ЗАРАЗИТЕЛНИ БОЛЕСТИ

Съ настоящата таблица обръщаме внимание на родителите, също и на учачите се върху изброените тукъ болести

Название на болестта	Инкубационен период или от получаване на заразата до появяване на първите признаци	Главни признаци на болестта	КОГА Е ЗАРАЗИТЕЛНА БОЛЕСТТА	Какви мърки трябва взематъ веднага
„Грипа“ или „Инфлуенца“	1—2 дена	Главоболие, зачервяване на очите, тръпки, температура 40-41°, болки по цялото тѣло, особено въ ставите и кръста; хрема, кихане, понѣкога протича кръвъ отъ носа, обща отпадналостъ липса на апетитъ безсъние; лицето е бледо, тѣжко, измъчено, безпокойно.	Отъ началото до края на болестта	Болниятъ да се изолира; да се промъ; вечеръ краката въ топла гърба 15-20 мин.; разстриване съ или топълъ виненъ оцетъ вечеръ не е много отпаднал. При компресъ съ студена вода и дезинфекция.
„Скарлатина“	5—6 дена	Главоболие, висока температура 40-41°, тръпки, повръщане, болки при поглъщане; усната кухина зачервена, сливиците подути, болезнени, изривъ червено-малиновъ цвѣтъ по шията, трупа и краишниците; 9-10-ия денъ изривътъ почва да побледнява, кожата почва да се лющи.	Болестта е силно заразителна, презъ целия си периодъ 30-40 дена и даже дълго време следъ оздравяването	Болниятъ трѣбва да се изолира, чистота и дезинфекция; усната гаргара 3—4 пѣти на денъ; топла шията; храна течна, умѣрена гърлото и пикочѣта.
„Дифтеритъ и лошо гърло“ (крупъ)	4—5 дена	Болки въ гърлото, температура срѣдна 38°, гърлото зачервено, съ бледо сиви кожици или желинишки, подуване жлезитѣ на врата, лицето бледо. Когато е лошо гърло гласътъ е пресипналъ, кашлица болезнена, дишането трудно и шумно, лицето бледо синьо. Често хрема и възпаление на носн. кухина.	Болестта е заразителна презъ цѣлиятъ периодъ до като трае и дълго време следъ оздравяването	Болниятъ да се изолира; да се дезинфекция; гърлото и носната кухина ло него. Веднага инъекции съ ченъ серумъ: болниятъ да се лежѣтъ да се предпазватъ. Постоянно гърлото и носътъ, почистване и
„Дребна шарка“	11 дена	Хрема, кихане, зачервяване и сълзене на очите, кашлица шумна гласътъ пресипналъ, умѣрена температура (39°), червени петна по небцето, повнците бѣли петна, които лесно се отлепятъ, разнообразни червени ижпки и петна по челото, страните и цялото тѣло впоследствие.	Болестта е твърде заразителна, особено въ началото. Щомъ на едно дете очите сълзятъ, зачерве ни сж, има температура, хрема, не чакъ да закашли за да вземашъ мърки.	Болниятъ да се изолира, да се промъ; мазане носътъ и усната 3—4 пѣти на денъ. Дезинфекция всичко около него; чистота на на и подходяща храна. Наблюдѣ сътъ, ушитѣ и дихателните органи.
„Лещенка“	12 дена	Отпадналостъ, срѣдна температура 38°, въ усната кухина по небцето и страните се забѣлзватъ бѣли пришки, петна, по тѣлото лицето, главата се появяватъ червени петна въ срѣдата съ по едно бѣло мѣхурче (лещено зърно) пълно съ бистра течностъ.	Болестта е заразителна около 10 дена отъ началото си.	Болниятъ да се изолира; чистота на въскѣде. Пѣпкитѣ, пришки, съ спиртъ, боровъ вазелинъ и да се изкъпва 1—2 пѣти въ се
„Магарешка кашлица“	11 дена	Въ началото обикновена кашлица, безъ много висока температура; следъ време детото е обхванато отъ силна кашлица, която иде на кризи, които болниятъ предчувствува, но не може да спре при кашленето изхвърля храчки презъ устата и носа; повръщане.	Болестта е заразителна, особено въ началото	Болниятъ да се изолира, да се чистота и носа; гаргара 3—4 пѣти на денъ; храна подходяща и умѣрена; при кризи, конвулсиите и усложнѣ
„Заушка“	15 дена	Подуване едната страна първоначало, обикн. лѣвата, подъ ушитѣ, после и двѣтъ страни, умѣрена температура, кожата си запазва нормалния цвѣтъ лицето изглежда по-широко, форма на круша, усната кухина слабо зачервена, слаби болки при дѣвчене; никога нѣма нагнояване, никога растръ въ стомаха.	Болестта е заразителна 10-15 дена отъ началото.	Болниятъ да се изолира. — Чистота; гаргара 3—4 пѣти на денъ; чай, сула зарзаватъ, бульонъ. Мазане подутината съ подходяща дезинфекция, топли компреси

Общи упѣтвания : всѣко дете трѣбва да бѣде ваксинирано на време, ваксинацията засилва детето и го предпазва и която благодарение на ваксинацията е на изчезване. Чистотата на детето особено ржцетѣ, носъ и устни. Винаги да се гледа гърлото на дете, което започва да боледува. Щомъ се забележатъ нѣкои признаци на болестъ, веднага да се взематъ мѣрки.

МЕДИЦИНАТА У КИТАЙЦИТЕ

Отъ време на време пристигатъ съобщения въ западна Европа за излѣкуване нѣкои тежки болести по методитѣ на Китайската медицина. Тия съобщения съ изненадата си по едно време поставиха Китайската медицина на мода въ западните цивилизовани страни и на смалко на нея щѣше да се отдаде излѣкуването на много тежко болести, които устаяватъ на всички модерни, класически лѣкуване, които науката медицината е дала въ ржцетѣ на човѣка за борба противъ тѣхъ.

Не е безъ полза, мислимъ, ако на кжсо изложимъ принципитѣ на тая медицина-Китайската; средствата, които тя употребява за да опредѣли, диагностика, болеститѣ и начинитѣ съ които си служи за лѣкуването имъ. Китайската медицина е изучени добре и е направена достѣпна за модернитѣ лѣкари отъ Г. Г. Сакуразава и Накаяма.

Схващанията на Китайската медицина сж съвсемъ различни отъ нашитѣ: физиологията и анатомията които въ модерната, класическата медицина иг-

раятъ твърде важна роль Китайската медицина тѣ сж на последенъ планъ. Китайската метода е една чисто опитна метода, която се основава базира изключително върху нѣкои философски принципи, които господствуватъ надъ цѣлата наука въ Далечния-изтокъ. За насъ, Европѣитѣ, теорията за Китайската медицина може да изглежда абсурдна и смѣшна, защото тя не държи никаква смѣтка за принципитѣ на физиологията, анатомията или патологията, които за насъ сж очевидни, а се превързва къмъ разни метафизични данни, които напомнятъ твърде много среднитѣ вѣкове.

ВЪ КАКВО СЕ СЪСТОИ КИТАЙСКАТА МЕДИЦИНА.

Китайската медицина е една практична метода, която се опира на две нѣща: „ИН“ и „ИО“ философски принципъ усъвършенствуванъ отъ първитѣ императори на китайскитѣ народи още преди 5000 години най-малко.

„ИН“ „ИО“ е единъ действителенъ законъ, който обяснява всичко и управлява владѣе всичкитѣ науки. Този законъ, казва Докторъ Накаяма, обяснява системата въ Вселенната съ две противоположно действующие сили:

„ИН“ и „ИО“. Приложенъ на Медицината този единичкъ за-

конъ се състои отъ две противоположни сили: „ИН“ и „ИО“. „ИН“ е активна сила, която се проявява въ всѣхъ нещата, а „ИО“ е пасивна сила, която се проявява въ всѣхъ нещата.

На кжсѣ раширява се. Силата на ИО се притѣнява. Нищо не е единъ

ГНЕШЪ

Често страдатъ децата и учашитъ сѣ.

Съществува ли ваксинация или серумъ противъ болестъта	Най-важнитъ усложнения на болестъта
Не съществува специаленъ серумъ противъ „Грипата“ (Инфлуенцата).	Бронхитъ, бронхо пневмония, отоци въ бѣлитъ дробове, гноенъ плевритъ; разстройство въ храносмилателната и нервна система.
Не съществува сигуренъ и специаленъ серумъ противъ скарлатината	Възпаление на бѣбрецитъ. Албуминъ въ покочъта, течение на ушитъ; болки въ ставитъ. Възпаление на сърдечната обвивка (перикардитъ); възпаление на сърдечния мускулъ — Миокардитъ — Дифтеритъ и др.
Съществува сигуренъ специаленъ серумъ противъ дифтерита, който и предпазва и убива, стига на време да се взематъ съответнитъ мѣрки.	Распространение на болестъта отъ устната кухина (сливицѣтѣ) въ гърлото (ларинкса) и по натакъ въ дихателнитъ органи: БРОНХО-ПНЕВМОНИЯ; често се забѣлява парализация следъ дифтерита; течение въ ушитъ; болки въ ставитъ и др.
Не съществува нито специаленъ серумъ нито ваксинация противъ ребната шарка. Болестъта е лека, стига да се взематъ съответнитъ мѣрки.	Самата болестъ не е опасна опасни сѣ нейнитъ усложнения: главнитъ отъ които сѣ: Бронхо-пневмония; течение на ушитъ, дифтеритъ-позуване трахеалнитъ и бронхиални жлези и туберкулоза.
Не съществува нито специаленъ серумъ нито ваксинация противъ лещенката. Болестъта е лека.	Твърде рѣдко болестъта дава като последица възпаление на бѣбрецитъ — Албуминъ въ пикочъта.
Не съществува специаленъ серумъ нито ваксинация противъ магарешката кашлица. (к о к ю ш ъ).	Нараняване езика отъ честитъ кризи; повръщания; Бронхо-пневмония; разширение на бѣлитъ дробове; конвулсии; кръвоизлияния; туберкулоза.
Не съществува специаленъ серумъ, нито ваксинация противъ заушката. Болестъта е лека	Рѣдко: бѣлуване, конвулсии, възпаление на бѣбрецитъ и др.

„ата шарка“ която е много опасна болестъ, носната кухина го предпазва отъ много болести. Признаци да се взематъ мѣрки

Училищенъ лѣкаръ: Д-ръ ИВ. БАИЧЕВЪ

ние на „ИН“ съ „ИО“.

Нашата вътрешна срѣда представлява единъ такъвъ зборъ добро уравновесенъ. Отъ нарушението на равновесието между тия две сили произлиза болестъта. Болестъта не нищо друго освенъ едно по-вече или по-малко неравновесие, разстройство между „ИН“ и „ИО“.

Така китайската медицина различава два вида болести: болести „ИО“, причинени отъ излишъкъ на елемента, на силата „ИО“, и болести „ИН“, причинени отъ излишекъ на елемента, на силата „ИН“. Всяка болестъ, следователно, има два вида, споредъ произхожде-

нието и. Напримѣръ: Кжсогледъ „ИО“ е онзи, у когото кристалнитъ е увеличенъ и закръгленъ по причина на излишка отъ елемента „ИО“, силата „ИО“ която свива, стяга. Кжсогледъ „ИН“ е онзи, у когото кристалнитъ е сплесканъ, удълженъ по причина на излишка „ИН“ силата „ИН“ която размирява и разрушава.

Тия два вида кжсогледство сѣ съвършено противоположни единъ на други, като се има предвидъ причината имъ, следователно и лѣкуванията имъ ще бждатъ противоположни.

Български прочитни книги

Щерете при г. С. РАДЕВЪ

ул. Режеле Кароль № 58 (до Модернъ)

Политически бюлетинъ

Презъ вчерашния денъ има две събития — едно отъ политически и едно отъ воененъ характеръ. Председателътъ Рузвелтъ е държалъ една много важна речъ, въ която е изтъкналъ, че Америка ще се намѣси въ работитъ на Европа, за да успокои духоветъ. Второто събитие е прехвърлянето на 5000 германски войници въ Испания.

Националиститъ сѣ претърпѣли отново неуспѣхъ въ Университетския кварталъ; тѣ сѣ завзели нѣколко къщи, обаче, загубили голъмо число свои хора.

Вестникитъ въ Лондонъ и Парижъ пѣкъ съобщава, че не само националиститъ получавали подкрепа отъ Германия, но и правителството на Ларго Кабалеро било подпомагано отъ Франция и Съветска Русия. Очевидно конфликтътъ е неизбеженъ.

Вчера френското и британското правителство сѣ взели инициативата да започнатъ преговори съ двѣтъ вѣснѣщи правителства въ Испания за изглаждане на конфликта.

Обществото на Народитъ ще се събере на заседание на 10 декемврий.

Вчера е билъ направенъ въ Токио опитъ за а-Шекстатъ срещу първия министъръ Хироита. Аген-Шайорътъ, заловенъ, заявилъ, че искалъ да обърне вниманието на правителството върху дребнитъ земледѣлци.

Англия не ще брани Белгийскитъ колонии

Лондонъ. 7 Декемврий. Отговаряйки на единъ въпросъ дали гаранцитъ на Великобритания да защитаватъ Белгия противъ едно нападение се простиратъ сѣщо и за Белгийката империя, г. Идънъ казв: Гаранцитъ дадени и силата на Локарския договоръ сѣ ясно разграничени само за Европа по силата на договора.

Лондонъ. 7 декемврий. Вестникъ Дейли Мейлъ съобщава, че отъ 15-тъ хиляди войника, които отбраняватъ въ този моментъ Мадридъ, тритъ били руснаци отъ Сибиръ и образували единъ отдѣленъ полкъ, командуванъ отъ единъ съветски генералъ. Тѣ били снабдени съ всички оружия и танкове отъ най модерния съветски типъ.

Истамбулъ. 7 Декемврий. Въ връзка съ поисканото позволение отъ Русия да прехвърли черноморския си флотъ въ Срѣдиземно море, презъ Босфора, турското външно министерство е дало разрешението. Нѣкоу бойни единици отъ съветската военна флота сѣ вече преминавали Босфора. Останалитъ ще минаватъ днесъ и утре.

Ромъния се страхува отъ славянитъ

„Димияца“ пише: Вчера се състоя въ Букурещъ едно събрание на ржководителатъ на »Ромънския фронтъ“, подъ председателството на г. Вайда Воеводъ. Бившиятъ министъръ-председателъ направилъ изложение по разнитъ въпроси въ връзка съ външната политика на страната. Той разкритиковалъ ревизионизма, като казалъ, че Ромъния не ще отстъпи нито педъ земя.

Спирайки се на миланската речъ на г. Мусолини, г. Вайда казалъ, че въпрѣки тази речъ, Ромъния не трѣбва да разваля стношенията си съ Римъ, тъй като тя ще бжде утре пакъ при „милата си сестра Италия“.

„Ние не трѣба да се страхуваме отъ маджаритъ, казалъ г. Вайда, а отъ сла-

Трѣбва да се признае Италианска империя въ Етиопия

Въ „Фигаро“ г. Владимиръ д'Ормесонъ пише: Областъта Горе въ юго-източна Абисиния току-що е завзета отъ италианскитъ войски. Това има голъмо значение не само отъ итапо-етиопска гледна точка, а въ международно отношение. Никоя частъ отъ Етиопия не е вече подъ властъта на бившия Негусъ. Главнитъ мѣстни водители — като расъ Сеймъ, който е въ Римъ — сѣ се присѣдинили къмъ италианския императоръ на Етиопия. Франция и Англия още дълго ли ще изпускатъ отъ очи тия обстоятелства?

Създаденото положение въ Абикания сѣ завземането на Горе показва на Франция и Англия, че е дошло време да признаятъ италианска империя въ Етиопия.

Хитлеръ свиква воененъ съветъ

Въ лондонскитъ политически срѣди се отдава голъмо значение на съвѣщанieto, което ще се състои днесъ въ вилата на г. Хитлеръ въ Берхтесгаденъ. Споредъ полученатъ отъ Кондонъ свѣдѣния, Хитлеръ е призовалъ на това заседание най-виднитъ представители на армията, морската и въздушна флота. На това заседание ще се разгледатъ редъ въпроси отъ голъмо международно значение.

ГРЪЦКО-ТУРСКИ разговори

Атина, 2 дек. М-ръ председателя Матакасъ прие подпредседателя на турското народно събрание и трима турци депутати съ които води сърдеченъ разговоръ. Шефътъ на правителството прие сѣщо турскитъ журналисти, които бѣха приети и отъ коменданта на гръцката флота. Съюзътъ на редакторитъ въ Гърция даде обѣдъ въ честъ на турскитъ журналисти презъ време на който председателятъ на съюза г. Зарисисъ произнесе тостъ за турско-гръцко приятелство.

Вянитъ. Маджаритъ ще разбератъ, че когато Германия се съедини съ Австрия, тѣ ще трѣбва да дойдатъ при насъ, тъй като нѣматъ другъ пжтъ.

Липсата на характери

Всичи днес се оплакваме, че ни липсват характерни личности, че те стават се по-големи и по-големи рядкост.

Ръководителите на нашите обществени работи, нашите общественици, защото модно стана стоящи в предните линии на общите ни работи да се кичат с това наименование, искаме да кажем че нашите общественици в повечето случаи са личности с слаби характери.

Но що е характер? Една личност, която в живота си строго се придържа в няколко нравствени рачала, които тя е намерила за добри и избрала за водачи в постигнатите си.

Общепризнато е, че добрите водачи, ръководители с характери постигат зададени цели задачи с по-малко средства, а с по-малко ум и такт в своята дейтелност.

А особено при днешните условия на живота силно се чувства нуждата от характерни личности. Всеки ден мъжността на живота стават по-чувствителни, неговите проявления по-сложни и разнообразни. И въпреки нарастване на всички условия на благосъстоянието, човечеството днес, повече от всеки друг път е недоволено, неспокойно и възбудено. Днес цивилизования свят представлява една пространна зала пълна с болни, с стенищащи и превиващи се от

болки. Дето и когото да попитаме, доволни ли сте навсякъде ще ви отговарят, питайте по-нататък.

Това всеобщо външение и терзание действа върху живота на отделната личност.

По хиляди начини с страшни размери се проявява страхът, като се разглежда суровата действителност. И именно в подобни моменти човек търси наслада в кривенето на чувствата си и съзвизнието си, изхвърля нервната си система с всевъзможни възбудителни и поркотически средства и по този начин поддържа своето инстинктивно отвръщане от действителността на нещата.

Този момент в живота на отделната личност е началото на скептицизма, при появяването на които се изключават всички външни външни фактори в ръководящите начала.

Защото скептицизмът не е нищо друго освен една форма на недоволството от всичко, които съществуват. Идеята, че всичко е пусто, че няма нищо достойно за нашето внимание, за нашето усилие че няма никакъв идеал в борбата между нравствената дълг и произвола.

Ето един момент от нашите обществени работи и който момент трябва да загрижи всички ни и на време да се вземат съответни мерки не да очисти път от туйнища, а да ги изкореним.

Н. В. Краля е приел на обща ауденция, г-да Г. Миронеску, Г. Братяну и Г. Юниянт. Разговорите са били за една евентуална промяна и съставяне на едно правителство, от по горните масови сили.

Единственият подарък за празниците на децата е, Българската прочитна книга която се намира в нашата редакция. Редакцията ни се помещава на ул. Р. Каролъ 58 до (кино Модерн) там се намират с намалени цени всички, Български прочитни книги.

— Следствие големите бури и заснежване града ни бѣ изолиранъ 3 дена. Отъ вчера имаме редовно движение, както въ окръгъ така също и за старото кралство.

— Въ нѣделя се състоя въ града ни конгреса на нап. цараниската партия, подъ председателството на г. Леонъ. Конгреса мина въ най добъръ редъ и тишина.

— Г-нъ Генералъ Авереску е поискалъ ауденция отъ Н. В. Краля.

Политическиятъ среди отдаватъ голѣмо значение на тая срѣща която ще бѣде между тяхъ.

— Нивиятъ законъ за пресата е окончателно привършенъ.

Утре той ще бѣде предаденъ на министерския съветъ за удворение.

— Въ града ни има нѣколко случая на скарлатина.

— Букурешкитъ в-ци съобщаватъ че, на 20 т. м. ще започне една голѣма зима, която не е ставала отъ 400 години?

— Излезе отъ печатъ и се пусна въ продажба книгата — „Сънищата на Свѣта Богородица“. — 36 страници. Намира се за проданъ въ книжарница „КОМЕРЦИАЛА“ и въ редакцията на в. „Добруджански Новини“ ул. Р. Каролъ №58 (до кино Модернъ)

— Редакцията на в. „Добр. Новини“ е взела инициатива за да основе въ всѣко по голѣмо село въ Добруджа читални. Читалнитъ ще бѣдатъ снабдени съ Ромънски и Български прочитни книги; земеделски скотовѣдски и пр. полезни списания за земеделци. Тая инициатива е посрещната отъ Добруджанскитъ селяни съ голѣмъ ентузиазмъ

По тая въпросъ ще се повърнемъ.

Съ царски указъ 3668 е разрешено и а нашиятъ съгражданинъ г. Пенго В. Цвѣтковъ, синъ на г. Василъ Цвѣтковъ да открие аптека въ с. Кара Пелитъ (Стежарулъ) липсата на аптека до сега ще задоволи желанието на тамошното население.

Пожелаваме на младия и енергиченъ аптекаръ успѣхъ.

— Който се оплаква, че не получава Български списания и книги, може да се отнесе до представителя на Ком. Д-вч „Стрела“ г. Ст. Радевъ и се снабди съ всичко необходимо.

жалко е, че още се намиратъ хората се оплакватъ чрезъ пата, че имъ липсвало това което е предъ ностъ имъ (Добруд. Гласъ брой 224)

— Печатницата „КОМЕРЦИАЛА“ търси 2 ученици.

Важно - Важно

Въ Редакцията на в-къ „Добр. Новини“ Находяща се на ул. Р. Carol No. 61 (до аптеката на Муцезъ) се намиратъ за продажъ

Различни Български прочитни книги за възрастни, юноши и деца.

Съ крайно намалени цени.

Въ гр. Валчикъ се продаватъ при г. Николае Добрица а въ Каварна при г. Ив. Даскаловъ.

За празничнитъ специална доставка.

Най ефтно и гарантирано се боядисва, валя, пресува (скенджосва) и пр. въ

ХИМИЧЕСКАТА БОЯЖИЙНИЦА

НАКО ВАСИЛЕВЪ

Индустриалния кварталъ, клонъ — улицата на хотелъ Пачевъ

ПОСЕТЕТЕ ЗА УВЪРЕНИЕ

Важно съобщение

Предачната фабрика на Гудевъ

на ново започна да преда, и произвежда, най доброякостенни преди всички видове и различни номера. За основа вжакъ трикотажа и за келми (ковори), цени евтини крайно намалени. Клонъ [сукурсалата] отъ същата фабрика е до префектурата, срещу хана на Димитъръ Ангеловъ.

Према се за предение на всички видове валяни, приема същъ за боядисване, валене бара, скенджа, шаеци, чаршафи, кувертури, преди за боя и венчки, дове платове, вълнени, жопри, памучни, костюми мъжки дамски и други.

Боядисва се съ подобрани най здрави и трайни Германски химически хромови бои, гарантирани и не си изменятъ цвѣта до край.

Продажба на същитъ бои съ ветрионъ и др. безъ ветрионъ и ното редуцирано Германско синило съ студена вода, продажба и чисто натурални преди всички видове и номера, и боядисани равни цвѣтове. Всички поръчки въ сукурсалата се приема на еднаква цена съ фабриката.

— Изработва всяка поръчка чиста и добра — Съвестно задоволява винаги клиента.

Съ почитание

Ранко Пеневъ

Сукурсала Гудевъ до префектурата срещу хана Димитъръ Ангеловъ str. Princepele Nicolai № 51

КУПУВАМЪ ВЕДНАГА

— Казанъ за варене на Ракия отъ 100 кгр. нагоре. Независимо, Мѣстенъ или Фабриченъ, който има за проданъ да се яви лично при г. Вачо Митевъ с. Голѣмо Чамурлий или въ Редакцията ни

Продавамъ

30 цоловъ апаратъ въ обложение съ моторъ, на даящъ се въ Куръ-Буна

За споразумение

Д. Е. СОЛАКОВЪ

К.-Буааръ

ХРОНИКА

— Защо бѣха спрени вестницитъ въ града ни? Длъжни сме да дадемъ слѣднитъ освѣтления, за да стане обяснимо всичко на ншиятъ читатели:

За ба стане ясно навсякъ чийташелъ и гражданъ сме длъжни да съобщимъ следното:

На основание едно нареждане отъ министерството на Вътрешнитъ Работи до всички окръжни управления въ Кралството, се искаше спира не на всички мѣстни вестници, независимо какви сж тѣ. (Ромънски, Нѣмски, Унгарски, Български, Турски и пр.) Това нареждане се е основало на то-

ва, че много не отговорни личности издаватъ по единъ и два броя, различни в-ци съ които си служатъ за частни политически и други партийни цели.

Следователно, както и ние така и други мѣстни Ромънски и мичоритарни в-ци попаднахме подъ това нареждане.

Следъ известиятъ формалности на отговорностъ се разреши на Редовнитъ и законни в-ци да излизатъ.

Защо това не се съобщава отъ него в-къ за знание на общ. мнение?

— Н. В. Краля продължава да приема партийнитъ водители, които го информирва по Вътрешното и Външното положение на Кралството.

Букурешкитъ вестници съобщаватъ че, оня денъ